РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРУНЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Двадцать седьмого заседания Совета

депутатов Бурунчинского сельсовета второго созыва

№ 137                                                                          от 27 июня 2014 года

	Об обеспечении  пожарной безопасности на территории муниципального образования Бурунчинский сельсовет в период уборки урожая и заготовки грубых кормов летом 2014года

              На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» , Устава муниципального образования Бурунчинский сельсовет в связи с установившейся жаркой и сухой погодой, возросшей угрозой возникновения  пожаров, а также для обеспечения пожарной безопасности  в период проведения уборки урожая и заготовки грубых кормов.

    Совет депутатов Бурунчинского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Утвердить усиленный режим дежурств водителей пожарной машины

2. Утвердить список и график дежурств добровольной  пожарной команды из жителей села не занятых на производственных работах,

3. Рекомендовать руководителю СПК колхоза «Заветы Ильича», главам КФХ:

- организовать круглосуточную охрану зернотоков, зерноскладов, сеновалов, животноводческих ферм, МТМ , утвердить график дежурств  специалистов, рабочих предприятий;

- оснастить уборочные агрегаты, автомобили, трактора первичными средствами  пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы- двумя огнетушителями, двумя штыковыми лопатами, двумя метлами);

- производить разбивку хлебных массивов на участки площадью не более 50 га, выполнение между участками прокосов шириной не менее 8 метров, немедленную уборку скошенного хлеба с покосов шириной не менее 4 метров;

- оборудовать выхлопные трубы сельскохозяйственной техники исправными искрогасителями;

- располагать временные стоянки техники на расстоянии не менее 100 метров от хлебных массивов, зернотоков, складов грубых кормов, животноводческих ферм, складов ГСМ, МТМ;

- производить  опашку площадок полевых станов, мест временной стоянки техники, зернотоков  полосой  не менее 4 метров;

- опахать полосой не менее 4-х метров периметры хлебных массивов, лесополос, дорог, животноводческих ферм, сеновала;

- произвести очистку животноводческих ферм от остатков  грубых кормов и навоза;

4. В период сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в селе и на прилегающих территориях временно приостановить проведение  пожароопасных работ.

5. Провести дополнительный инструктаж с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара

6. О случаях возгорания  немедленно докладывать в единую дежурную диспетчерскую службу (01).

7. Запретить  сжигание стерни, пожневных остатков и разведение костров на полях, на территориях прилегающих к населенному пункту и  по откосам дорог.

8. Порядок и сроки завоза на территорию населенного пункта грубых кормов разработать и утвердить постановлением главы муниципального образования после дополнительного согласования заинтересованными сторонами.

Глава муниципального образования

Бурунчинский сельсовет

Председатель Совета депутатов:

              А.В. Морсков

Разослано: СПК колхоз «Заветы Ильича», главам КФХ, руководителям организаций, населению, прокурору